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TERCER TRIMESTRE 2020

Valores históricos con incrementos relevantes

C r e c i m i e n t o  a  d o b l e  d í g i t o  e n  l o s  p r i n c i p a l e s  

e p í g r a f e s  d e  l a  c u e n t a  d e  r e s u l t a d o s

CIFRA NETA DE 
NEGOCIOS

290,9 M€
+8,6%

EBIT

76,8 M€
+22,4%

EBITDA

91,7 M€
+25,3%

BAI

75,7 M€
+20,9%

BENEFICIO 
CONSOLIDADO

63,9 M€
+20,7%

B e n e f i c i o s  

h i s t ó r i c o s  

i m p u l s a d o s  p o r  

l a  c i f r a  d e  

n e g o c i o  y  o t r o s  

i n g r e s o s  d e  

e x p l o t a c i ó n
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TERCER TRIMESTRE 2020

Beneficio de la sociedad dominante en los nueve primeros meses del año

B e n e f i c i o  d e l  t e r c e r  t r i m e s t r e  2 0 2 0  s e  a c e r c a  a l  a ñ o  

c o m p l e t o  2 0 1 9

30,1 

32,7 

41,8 

52,9 

63,2 

SEP 2016

SEP 2017

SEP 2018

SEP 2019

SEP 2020

(M €)

D I C  2 0 1 9 :  6 4 , 0 M €

S E P  2 0 2 0 :  6 3 , 2 M €
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TERCER TRIMESTRE 2020

Evolución principales magnitudes (M €)

169,83 
198,67 

240,12 
267,87 

290,97 

SEP 2016 SEP 2017 SEP 2018 SEP 2019 SEP 2020

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS EBITDA

EBIT BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS

42,24 43,84 

54,26 

73,18 

91,67 

SEP 2016 SEP 2017 SEP 2018 SEP 2019 SEP 2020

37,17 39,56 
46,64 

62,74 

76,79 

SEP 2016 SEP 2017 SEP 2018 SEP 2019 SEP 2020

36,89 39,51 
46,50 

62,61 

75,71 

SEP 2016 SEP 2017 SEP 2018 SEP 2019 SEP 2020

C o m p o r t a m i e n t o  p o s i t i v o  e n  e l  ú l t i m o  q u i n q u e n i o  c o n  

c r e c i m i e n t o s  r e c u r r e n t e s  a  d o b l e  d í g i t o
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TERCER TRIMESTRE 2020

Distribución de la cifra neta de negocios

7%
8%

14%

16%

18%

37%

Grupo Diafarm

Portugal

Nutrición y salud animal

Farma Internacional

Licencias

Farma España

108,5

22,5

46,8 51,3
41,8

20,0

Farma España Portugal Farma
Internacional

Licencias Nutrición y salud
animal

Grupo Diafarm

(M €) I n c r e m e n t o  d e l  p e s o  

r e l a t i v o  d e l  á r e a  

i n t e r n a c i o n a l  p o r  l a  

a p o r t a c i ó n  d e l  G r u p o  B C N  

q u e  a l c a n z a  1 5  M €  e n  

v e n t a s ,  m e j o r a n d o  

n u e s t r a s  p r e v i s i o n e s
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TERCER TRIMESTRE 2020

Distribución del total de ingresos

109,0

22,6

47,0

74,8

41,8
20,8

Farma España Portugal Farma
Internacional

Licencias Nutrición y salud
animal

Grupo Diafarm

(M €)

E l  a p a r t a d o  d e  “ o t r o s  

i n g r e s o s  d e  

e x p l o t a c i ó n ”  s e  

c o n c e n t r a  

p r i n c i p a l m e n t e  e n  

l i c e n c i a s ,  y  e n  

e s p e c i a l ,  e n  b i l a s t i n a .
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7%
7%

13%

15%

24%

34%

Grupo Diafarm

Portugal

Nutrición y salud animal

Farma Internacional

Licencias

Farma España
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F a e s F a r m a c r e c e  

e n  E s p a ñ a  m u y  p o r  

e n c i m a  d e l  

m e r c a d o
PRODUCTOS DESTACADOS

GLOBAL ESPAÑA

MERCADO FARMA TOTAL *

FAES FARMA

+1,3% +5,2%

MERCADO PRESCRIPCIÓN *

+1,5% +6%

GLOBAL ESPAÑA FAES FARMA

Faes Farma en España

Acumulado sep t iembre  2020

*  Fuente  Iqv ia

V e n t a s  1 0 8  M €

H i d r o f e r o l B i l a x t e n R i s t a b e n

&  R i s t f o r

C l a v e r s a l L a v e n t a i r

R o l u f t a

R e v i n t y
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TERCER TRIMESTRE 2020

Negocio farmacéutico España. Productos con mayor facturación

E v o l u c i ó n  a f e c t a d a  p o r  l a  

r e d u c c i ó n  d e  p r e c i o  e n  

j u l i o  2 0 1 9

RISTABEN & RISTFOR

15,8

18,0 18,4
17,9

SEP  17 SEP  18 SEP  19 SEP  20

(M €)

BILAXTEN

11,8
14,2

18,9

20,4

SEP  17 SEP  18 SEP  19 SEP  20

BILAXTENHIDROFEROL

14,8

17,9
19,4

21,0

SEP  17 SEP  18 SEP  19 SEP  20

L a  c u o t a  d e  m e r c a d o  d e  

b i l a s t i n a e n  E s p a ñ a  e s  

d e l  3 4 , 4 %

C a l c i f e d i o l , n u e s t r a

v i t a m i n a  D ,  s e  c o n s o l i d a  

c o m o  e l  p r o d u c t o  c o n  

m a y o r e s  v e n t a s  e n  

E s p a ñ a

Ventas internas
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Negocio farma Portugal

Acumulado sep t iembre  2020

B i l a x t e n ( b i l a s t i n a )  s e  c o n s o l i d a  c o m o  p r i n c i p a l  

p r o d u c t o  e n  P o r t u g a l  a c o m p a ñ a d o  p o r  m e d i c a m e n t o s  

h i s t ó r i c o s  ( Z y l o r i c ,  P a n k r e o f l a t ,  M a g n e s o n a )

GLOBAL 

PORTUGAL

MERCADO FARMA TOTAL s/IQVIA

LABORATORIOS 

VITORIA

+3,3% -6,5%

Bilaxten

2,6
Zyloric

1,6
Magnesona

1,3

Pankreoflat

1,1
Novalac

1,3

Ventas principales productos (M€)

V e n t a s  2 2 , 5  M €
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Alianzas Bilastina

SEP 2017 SEP 2018 SEP 2019 SEP 2020

Ingresos de ventas
(API+reconciliación) Japón

Otros pagos por hitos (Japón)

Ingresos de ventas
(API+reconciliación) resto del mundo

Otros pagos por hitos resto del mundo

L a s  l i c e n c i a s  d e  b i l a s t i n a s o n l a  p r i n c i p a l  f u e n t e  d e  b e n e f i c i o s

d e l  G r u p o  c o n  m á r g e n e s  e l e v a d o s  e  i n g r e s o s  d i v e r s o s  s o b r e  

l a s  v e n t a s  o b t e n i d a s  p o r  n u e s t r o s  s o c i o s

Ingresos Faes Farma

25,9 M€

36,2 M€

60,9 M€

67,6 M€

V e n t a s  4 8 , 4  M €

O t r o s  i n g r e s o s  1 9 , 2  M €
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Otras licencias

N u e s t r a  a c t i v i d a d  O u t L i c e n s i n g c r e c e  a  b u e n  

r i t m o  c o n  m ú l t i p l e s  a c u e r d o s  i n t e r n a c i o n a l e s ,  

q u e  e x t i e n d e n  e l  p o t e n c i a l  d e  m o l é c u l a s  

h i s t ó r i c a s  e s t r a t é g i c a s  p a r a  e l  G r u p o  F a e s

F a r m a

SEP 19 SEP 20

Otros

Deflazacort

Calcifediol

5,1 M €

Productos principales

Calcifediol

Mesalazina

Deflazacort

Ingresos Faes Farma

7,2 M €

E l  5 0 %  d e  l o s  

i n g r e s o s  c o r r e s p o n d e n  

a  l a  l i c e n c i a  d e  

D e f l a z a c o r t e n  U S A

11



TERCER TRIMESTRE 2020

Negocio Healthcare España

E s t e  n e g o c i o ,  p o t e n c i a d o  p o r  l a  i n v e r s i ó n  e n  e l  G r u p o  D i a f a r m ,  

a l c a n z a  n i v e l e s  d e  i n g r e s o s  r e l e v a n t e s .

C o n s u m e r s u f r e  l a s  c o n s e c u e n c i a s  d e  l a  c r i s i s  s a n i t a r i a  y  e l  

c o n f i n a m i e n t o .

37,8

5,7

Healthcare Consumer

Ventas sept 2020

59,8%

40,2%

HC+C Origen FF HC+C Origen DF

Origen ventas sept 2020

(M €)

P r i n c i p a l e s  

m a r c a s

P o s i t o n

R i c o l a

R o h a

A l e r g i c a l

V e n o s m i l

S i k e n

V i t a n a t u r

N e l s o n  B a c h
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Farma internacional. Exportación y fi l iales (sin l icencias)

L a  i n v e r s i ó n  e n  n u e s t r a s  f i l i a l e s  s e  h a  v i s t o  r e f o r z a d a  p o r  l o s  

i n g r e s o s  q u e  a p o r t a  e l  G r u p o  B C N  ( a d q u i r i d o  e n  o c t u b r e  d e  2 0 1 9 )

24,6
27,9

31,9

46,8

SEP 2017 SEP 2018 SEP 2019 SEP 2020

(M €)

2,1

0,7

3,3

1,3

22,5

25,2

28,6

45,5

SEP 2017

SEP 2018

SEP 2019

SEP 2020

Medicamentos P. Químicos

Desglosado en Medicamentos y Productos Químicos 

V e n t a s

G r u p o  B C N  M e d i c a l  

1 5 M €
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Farm Faes. Nutrición y salud animal

T o t a l  v e n t a s  F a r m F a e s

c o n s o l i d a d o :  4 1 , 8  M €

(M €)

2,1
3,2 3,3

9,1

24,1

Cidosa Capselos Filiales
Latam

Tecnovit Ingaso

4
0

,7

3
9

,3

4
1

,8

SEP 18 SEP 19 SEP 20

VENTAS FARM FAES VENTAS FARM FAES
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Farm Faes. Nutrición y salud animal
To t a l  v e n t a s  s e p t i e m b r e  2 0 2 0 :  4 1 , 8  m i l l o n e s  €

ZONA GEOGRÁFICA

INTERNACIONAL

IBERIA

20%

80%

ESPECIE

PORCINO

AVES

84%

10%

RUMIANTES

OTROS

3%

3%

CLASE

LECHONES

MADRES Y CEBO

85%

15%

P r e s e n t e s  e n  4 1  p a í s e s .

M á s  d e  4 0 0  r e g i s t r o s  d e  

p r o d u c t o s
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L a  i n c o r p o r a c i ó n  d e l  G r u p o  B C N  e n  2 0 1 9  

f u e  l a  p r i n c i p a l  n o v e d a d  d e l  ú l t i m o  a ñ o .

L a  p l a n t i l l a  p e r m a n e c e  e s t a b l e ,  

r e s p e t a n d o  l a  d i v e r s i d a d  d e  g é n e r o  y  c o n  

l a  m a y o r  p a r t e  d e  c o n t r a t o s  i n d e f i n i d o s

55,3% mujeres

44,7% hombres

52,5%Títulos universitarios

+106,2%

Plantil la

EVOLUCIÓN

2014 SEPT 2020

721 1.487
GASTO SEPT: 59,7 M€

+6,8% vs Sept 2019 

16
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I n v e r s i ó n  r e l e v a n t e  c o n  

c r e c i m i e n t o  s i g n i f i c a t i v o  e n  2 0 2 0  

p a r a  p o t e n c i a c i ó n  d e l  p o r t f o l i o

I+D+i. Gasto e inversión

2015

10 M €

2016

12 M €

2017

13 M €

2018

15 M €

2019

17 M €

2020 est.

19 M €

17
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Innovación

I+D+i Proyectos

BILASTINA

MESALAZINA

CALCIFEDIOL
Bilastina oftálmica

Bilastina nueva forma oral

Bilastina oftálmica infantil

Bilastina film bucodispersable

Bilastina en combinación 1

Bilastina en combinación 2

Bilastina parenteral IV/IM

Dispositivo médico Vitamina D

Calcifediol en combinación

Calcifediol oral first-in-class

Mesalazina nueva forma oral 1

Mesalazina nueva forma oral 2

Mesalazina forma oral first-in-class

18
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I+D+i Proyectos

+105,6%

D E S A R R O L L O  D E  N U E VA S  M O L É C U L A S

A N T I H I S TA M Í N I C A S

F L AV O N O I D E S

19

Investigación

https://www.google.es/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjc0OKO3PrkAhUc4OAKHUSGAT8QjRx6BAgBEAQ&url=https://www.researchgate.net/figure/The-drug-target-disease-network-Two-hundred-Homo-sapiens-targets-targeted-by-fifteen_fig6_269765346&psig=AOvVaw0rkifTp226XRFAA7Q0vwTG&ust=1570007474136622
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Situación cartera

LIQUIDEZ A 30/12/2019 LIQUIDEZ A 30/09/2020

53 M€

I n v e r s i ó n  o r g á n i c a  r e l e v a n t e ,  p r i n c i p a l m e n t e  e n  

i n s t a l a c i o n e s  p r o d u c t i v a s  y  d e  I + D + i

81 M€

AUTOCARTERA

1,52 % por valor de 15 M€

I n c r e m e n t o  s i g n i f i c a t i v o  d e  “ C a j a ”  a u n  

m a n t e n i e n d o  u n  n i v e l  e x i g e n t e  d e  i n v e r s i ó n  y  

a b o n o  d e  d i v i d e n d o s

S i n  e n d e u d a m i e n t o  f i n a n c i e r o
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Accionistas

DIVIDENDO POR ACCIÓN CON CARGO AL EJERCICIO (€)

I n c l u i d o s  e l  s c r i p d i v i d e n d y  e l  d i v i d e n d o  e n  

m e t á l i c o

0,07

0,08

0,0915

0,108

0,12

0,14

0,168

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

BENEFICIO DIVIDENDO
+ 23,6% + 20 %

A p r o b a c i ó n  e n  l a  J u n t a  d e  j u n i o  d e  2 0 2 0  d e  u n  

n u e v o  s c r i p d i v i d e n d

2019
02/01/20   Scrip 0,142 €/acción
02/07/20               0,026 €/acción
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Accionistas

A u m e n t o  s i g n i f i c a t i v o  d e l  v a l o r  

b u r s á t i l  d e  l a  e m p r e s a

COTIZACIÓN CAPITALIZACIÓN

2014 – SEP 2020

+100% +143,4%

1,72

2,76

3 2,94

2,97

5,00

3,44

2014 2015 2016 2017 2018 2019 SEP
2020

403

684

857 769
802

1391

981

2014 2015 2016 2017 2018 2019 SEP
2020

22
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Covid-19

M e d i d a s  i n t e r n a s ,  s e g u r i d a d  l a b o r a l  y  

c o m p r o m i s o  c o n  l o s  e m p l e a d o s

23

C o m p r o m i s o  s o c i a l  f r e n t e  a  l a  C o v i d - 1 9

Fomento de la conciliación y el teletrabajo
Reducción de la presencia física en oficinas
Reforma de áreas comunes para evitar contagios
Refuerzo de las medidas de limpieza y desinfección
Adopción de medidas higiénicas
Uso de geles y mascarilla
Respeto por la distancia necesaria
Incentivo económico actividad esencial

Donaciones
100 mil litros hidrogel de fabricación propia
50 mil mascarillas tipo FFP2
100 mil guantes
20 mil raciones de carne de porcino.

G e s t i ó n  y  c o m u n i c a c i ó n
Creación del Comité de Emergencia Covid-19. 
Comunicación constante a la plantilla sobre medidas y 
recomendación
Coordinación con las autoridades sanitarias.

C a d e n a  p r o d u c t i v a Normalidad en las plantas de fabricación al tratarse de 
actividades esenciales



ESTUDIO PROSPECTIVO

TERCER TRIMESTRE 2020

Calcifediol y Covid-19

24

Estudio piloto

Investigadores IMIBIC +  Hospital Universitario Reina Sofía de Córdoba

Administración de Calcifediol en  pacientes hospitalizados por COVID-19 reduce de 

forma significativa su riesgo de ingreso en UCI

Protocolo de estudio replicado por iniciativa de investigadores en otros centros 

hospitalarios. Se están analizando los resultados, que permitirán obtener conclusiones 

sobre una población de pacientes considerablemente mayor.

JUNTA DE ANDALUCÍA

La Junta de Andalucía, a  

través de su consejero de 

Salud, D. Jesús Aguirre, 

anuncia la intención de 

proporcionar Calcifediol a 

todos los ancianos 

residentes en sus centros 

públicos  (aproximadamente 

40.000) con el objetivo de 

reducir su riesgo de infección 

por Covid-19.

INTERÉS

Se recogen numerosas 

muestras de interés de la 

comunidad científica 

nacional e internacional en 

relación con calcifediol y 

su uso potencial en esta 

patología.

Faes Farma va a poner en 

marcha un gran estudio 

prospectivo en la patología, 

que permita responder a 

las cuestiones que se 

plantean en torno a la 

utilización de su producto 

calcifediol en la prevención 

y tratamiento de la 

infección por coronavirus.
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Cuenta de resultados 
Septiembre 

2020

% sobre 

ventas

Septiembre 

2019

% sobre 

ventas

% variación 

2020/2019

Total Ingresos 316.126 287.751 9,9

Ingresos ordinarios/ventas 290.969 267.873 8,6

Otros ingresos de explotación 25.157 8,6 19.878 7,4 26,6

Coste de las ventas (104.805) 36,0 (95.945) 35,8 9,2

Margen bruto de las ventas 211.321 72,6 191.806 71,6 10,2

Gastos de retribución a empleados (59.737) 20,5 (55.914) 20,9 6,8

Otros gastos de explotación (59.911) 20,6 (62.714) 23,4 (4,5)

EBITDA 91.673 31,5 73.178 27,3 25,3

Amortización y deterioro inmov. (14.885) 5,1 (10.442) 3,9 42,5

Beneficio antes de impuestos 75.714 26,0 62.606 23,4 20,9

EBIT 76.788 26,4 62.736 23,4 22,4

Resultado financiero (1.074) 0,4 (130) 0,0 726,6

Impuesto sobre sociedades (11.818) 4,1 (9.689) 3,6 22,0

Beneficio Consolidado 63.896 22,0 52.917 19,8 20,7

Socios externos (696) 0,2 (66) 0,0 954,5

Bª atribuido a la sdad dominante 63.200 21,7 52.851 19,7 19,6

(Miles €)
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Advertencia legal

Esta presentación ha sido preparada y publicada por el Grupo Faes Farma y se presenta exclusivamente para propósitos de

información. Esta presentación no es un folleto ni supone una oferta o recomendación para realizar una inversión. Esta

presentación no constituye un compromiso de suscripción, ni una oferta de financiación, ni una oferta para vender o para comprar

valores de Faes Farma.

La información incluida en esta presentación no ha sido verificada por fuentes independientes y parte de la información se

presenta en formato resumido. Ninguna declaración ni garantía, explícitas o implícitas, son expresadas por el Grupo Faes Farma,

ni por sus directores, responsables, empleados ni representantes con respecto a la equidad, precisión, exhaustividad o exactitud

de la información u opiniones expresadas en el presente documento, y estas no deben servir de apoyo fiable. Ningún miembro del

Grupo Faes Farma, ni sus correspondientes directores, responsables, empleados ni representantes asumirán responsabilidad

alguna (por negligencia u otro motivo) debido a cualquier pérdida, daños, costes o prejuicios, directos o resultantes, que se

produzcan a raíz del uso de esta presentación o su contenido o que se produzcan de otro modo con relación a la presentación,

salvo con respecto a cualquier responsabilidad por fraude, y renuncian a toda responsabilidad, ya sea directa o indirecta, explícita

o implícita, contractual, delictiva, reglamentaria o de otra índole, con relación a la precisión o exhaustividad de la información con

relación a las opiniones incluidas en el presente documento o cualquier error, omisión o inexactitud incluidos en esta

presentación.

Faes Farma no garantiza la exactitud de la información contenida en esta presentación, ni que la misma sea completa. La

información aquí contenida se ha obtenido de fuentes consideradas fidedignas por Faes Farma, pero Faes Farma no manifiesta ni

garantiza que sea completa ni exacta, en particular respecto a los datos suministrados por terceros.


